29.7.1602 - Conventio et promissio faciendi conam pro Fabritio Sanctafede et Ioanne Iacobo Corzillo. Die 
vigesimo nono mensis Iulii quintae decimae indictionis 1602 Neapoli, in nostri presentia constitutus Fabritius 
Sanctafede de Neapoli pictor sicut ad conventionem devenit cum Ioanne Iacobo Corzile de terra Lauriae 
provintiae Basilicatae laico et sine patre ut dixit, sponte coram nobis promisit et convenit solemni stipulatione 
dicto Ioanne Iacobo presenti vulgari sermone dicendo infra uno anno da hoggi avante numerando fare una 
cona del Santissimo Rosario de altecza de palmi decedotto da sopra l’altaro in su incluso l’ornamento 
cornice et cimasa, ita che lo quadro di meczo sia de altecza de palmi dece et de larghecza secondo la 
proportione che caperà in tutto l’ornamento et dalli lati del’altaro ge hanno da essere doi piedi de stalla sotto 
le colonne d’altecza de palmi quattro nelli quali doi pilastri esso Fabritio ge promette fare doi arme de relievo, 
et dentro ad una d’esse pintarge l’arme della detta terra et nel’altra l’arme di casa Faracho secondo il 
desegno ch’esso Giovan Iacobo li darà, et nel’uno et l’altro lato de detta cona farce doi colonne cioè il terzo 
di basso intagliato et l’altro scannellato secondo il desegno de quella parte che fo firmato per me predetto 
notare et da detto Fabritio a’ 18 de giugno 1601, et dalli lati delle colonne con uno termine conforme a detto 
desegno, et farce sopra le colonne il cornicione, li frontoni con li pottini, cartocci et altri ornamenti conforme 
che mostra il detto desegno, nella cimasa, nel quadro di meczo s’ha da fare il spartimento delli quindici 
misterii del Rosario con l’ornamento a detta parte di desegno firmata, nel quadro di meczo pintarge la 
Madonna del Rosario con il figliolo in alto, in nuvole con angeli, con rose et corone, da mano dextra a bascio 
sancto Dominico a sinistra sancta Catherina de Siena de reto sancto Dominico, sancto Nicola vescovo et re 
David et altri sancti del’ordine quanti ge ne potranno capere purché stiano beni dal’una et l’altra parte 
conforme alla capacità di detto quadro, et intorno pintarce li quindici misterii et nella cimasa Dio Padre. 
Verum lo quadro di meczo esso Fabritio lo promette pintare tutto di sua mano et li quindeci misterii 
designare de sua mano et farli pintare da giovani dependenti de esso di bona mano, et detto ornamento che 
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viene intorno habbia da essere tutto indorato d’oro fino, et li pottini et le faccie delli serafini et altre cose de 
carnagione habbiano da essere di colore di carne. Verum li dui pilastri dove vanno l’arme siano de colore di 
mischo con le cornice indorate, quale cona, ornamento et pittura l’habbia da fare ad oglio ben fatta, ben 
pintata et de colori fini et ben coloriti et de lignami boni stascionati ben iessati, ben fatti et lavorate di bono 
magisterio ad laude et iuditio d’experti, et darla complita per detto tempo ut supra cqui in Napoli, in pace. Et 
hoc pro convento pretio ducatorum ducentorum de carlinis argenti, de quibus prefatus Fabritius confessus 
fuit se recepisse et habuisse a dicto Ioanne Iacobo sibi dante ducatos sexaginta per medium banci Sancti 
Eligii […]. In quibus sunt inclusi ducati quinquaginta soluti per dominum Ioannem Faracium, Marcum Florium 
et Petrum Antonium Faracium filios et heredes quondam Colella Faraci magistris et procuratoribus 
confraternitatis cappelle Santissimi Rosarii intus maiorem ecclesiam Sancti Nicolai burghi superioris dittae 
terrae Lauriae pro legato facto per dictum quondam Colellam pro cona cappelle praditte Santissimi Rosarii ut 
ipse Iohannes Iacobus dixit et declaravit. […] La quale cona dice esso Giovan Iacobo farla fare per la 
cappella predetta del Santissimo Rosario construtta dentro la magiore ecclesia di Santo Nicola de detta terra 
de Lauria dalla parte del burgho superiore de detta terra de ordine delli maestri de detta cappella, et esso 
Giovan Iacobo suo proprio nomine et in solidum s’obliga il restante pagamento nel modo ut supra [omissis] 
[tra i testimoni: “Andrea Genoino de Galipoli”] (ASNa, Not. Cristofaro Cerlone, sch. 198, prot. 37, cc. 497r-
498r, olim cc. 446r-447r; De Mieri, Trascrizione 2023). 
- 1602 29 luglio. Impegno per duc. 200 - acconto di duc. 60 - con Giovan Giacomo Corzille di Lauria per una 
Madonna del Rosario e nella cimasa Dio Padre, alta p. 18 in tutto, con le armi di casa Faraci, per la cappella 
del Rosario della chiesa madre di San Nicola a Lauria (de Castris, Pittura del Cinquecento a Napoli 1573-
1606, 1991 ed. 2001 p.335).*